
Ili Regione Umbria

Assemblea legislativa

l'ala/.zo Cesaroni
Piazza I tal ia , 2

06121 PERUGIA

PROCESSI VERBALI DELLE RIUNIONI DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA

X LEGISLATURA

DELIBERAZIONE N. 147 DEL 20 SETTEMBRE 2016

OGGETTO: Presa d'atto delle dimissioni del Dott. Fabio Piergiovanni dagli
incarichi di Responsabile della prevenzione della corruzione e
di Responsabile della trasparenza dell'Assemblea legislativa,
del Centro studi giuridici e politici, del Comitato regionale per
le comunicazioni e dell'Istituto per la storia dell'Umbria
contemporanea, conferiti con deliberazioni dell'Ufficio di
presidenza n. 470 del 2014 e n. 541 del 2015 e conferimento dei
suddetti incarichi al Segretario Generale dell'Assemblea
Legislativa, dott. Stefano Mazzoni.

Pres. Ass.

Donatella Porzi

Marco Vinicio Guasticchi

Valerio Mancini

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

PRESIDENTE: Donatella PORZI

VICEPRESIDENTE: Marco Vinicio GUASTICCHI

VICEPRESIDENTE con funzioni di CONSIGLIERE SEGRETARIO: Valerio MANCINI

ESTENSORE: Stefano CARDINALI

VERBALIZZANTE: Elisabetta BRACONI



• •

J I B Regione Umbria

|fi Assemblea legislativa h,(p,/www J;™

Palazzo Cesaron
Piazza Italia. 2-06121 PERUGI/

Tei. 075 576

L'UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Visto i! decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione);

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni);

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione
Pubblica n. 1 del 2013, avente ad oggetto: "Legge n. 190 del 2012 - Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione",

Visto lo Statuto della Regione Umbria;

Visto il Regolamento interno dell'Assemblea legislativa;

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale);

Visto il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del
Consiglio regionale;

Visto il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;

Vista la legge regionale 14 febbraio 1995, n. 6 (Ristrutturazione organica e funzionale
dell'Istituto per la storia dell'Umbria contemporanea);

Vista la legge regionale 21 gennaio 2003, n. 1 (Costituzione del Centro studi giuridici e politici);

Vista la legge regionale 29 dicembre 2014, n. 28 (Istituzione, organizzazione e funzionamento
del Comitato Regionale per le Comunicazioni (CO.RE.COM.) - Ulteriori modificazioni della legge
regionale 11 gennaio 2000, n. 3 (Norme in materia di comunicazioni e di emittenza
radiotelevisiva locale e istituzione del Comitato regionale per le comunicazioni (CO.RE.COM.));

Visto, in particolare, l'articolo 1, comma 7 della sopra citata legge n. 190 del 2012, nel quale si
dispone che "L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali
modifiche organizzative necessario per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento
dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. Nelle unioni di comuni, può essere
nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ...";

Visto, altresì, l'articolo 43, comma 1 del decreto legislativo n. 33 del 2013. che stabilisce cj
"All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di



Palazzo Cesaroni

Regione Umbria piazza ltalia.2 - o6121 PERUGIA
Tei. 075.5761

Assemblea legislativa e-mail: mtettcnimbria.»
hl(p://www consiglio,regione umbna.il

all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di
Responsabile per la trasparenza ...";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 470 del 29 maggio 2014, avente ad oggetto:
"Conferimento al Segretario generale, dott. Fabio Piergiovanni, dell'incarico di responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria", con la quale il Dott. Fabio Piergiovanni è stato individuato quale Responsabile della
prevenzione della corruzione e quale Responsabile della trasparenza dell'Assemblea legislativa
della Regione Umbria;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 541 del 16 marzo 2015, avente ad oggetto:
"Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della trasparenza
e integrità per l'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea (ISUC), il Centro Studi Giuridici
e Politici e il Comitato regionale per le comunicazioni (Co.Re.Com.) - Sostituzione della
deliberazione Ufficio di Presidenza del 2 settembre 2013, n. 369", con la quale il Dott. Fabio
Piergiovanni è stato individuato quale Responsabile della prevenzione della corruzione e quale
Responsabile della trasparenza del Centro studi giuridici e politici, del Comitato regionale per le
comunicazioni e dell'Istituto per la storia dell'Umbria contemporanea;

Viste le note acquisite al protocollo n. 9772 del 7 settembre 2016 e al n. 10397 del 16
settembre 2016, con le quali il Dott. Fabio Piergiovanni ha comunicato le proprie dimissioni dagli
incarichi di Responsabile della prevenzione della corruzione e di Responsabile della
trasparenza dell'Assemblea legislativa, del Centro studi giuridici e politici, del Comitato
regionale per le comunicazioni e dell'Istituto per la storia dell'Umbria contemporanea, conferiti
con le sopra citate deliberazioni n. 470 del 2014 e n. 541 del 2015;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 92 del 29 febbraio 2016, avente ad oggetto:
"Conferimento al Dott. Stefano Mazzoni dell'incarico di Segretario generale dell'Assemblea
legislativa della Regione Umbria", con la quale è stato conferito al Dott. Stefano Mazzoni
l'incarico di Segretario generale dell'Assemblea legislativa fino alla data del 31 marzo 2019;

Ritenuto di individuare il Dott. Stefano Mazzoni quale nuovo Responsabile della prevenzione
della corruzione e, altresì, quale nuovo Responsabile della trasparenza dell'Assemblea
legislativa, del Centro studi giuridici e politici, del Comitato regionale per le comunicazioni e
dell'Istituto per la storia dell'Umbria contemporanea;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Servizio Risorse e
Sistema informativo, che si allega al presente atto alla lettera "A",

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Dirigente del Servizio Risorse e
Sistema informativo, che si allega al presente atto alla lettera "B"\n voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto e di accettare le dimissioni del Dott. Fabio Piergiovanni dagli incarichi di
Responsabile della prevenzione della corruzione e di Responsabile della trasparenza
dell'Assemblea legislativa, del Centro studi giuridici e politici, del Comitato regionale per
le comunicazioni e dell'Istituto per la storia dell'Umbria contemporanea, conferiti con
deliberazioni dell'Ufficio di presidenza n. 470 del 2014 e n. 541 del 2015;



Palazzo Cesaron
Regione Umbria piazza nana. 2 - 00121 PERUGIA

Tei. 075 5761

Assemblea legislativa e~mall: <nfc>@crumt>ria.ii
http://www.conslglio.regione.umbrla.il

2. di conferire al Dott. Stefano Mazzoni l'incarico di Responsabile della prevenzione della
corruzione dell'Assemblea legislativa, del Centro studi giuridici e politici, del Comitato
regionale per le comunicazioni e dell'Istituto per la storia dell'Umbria contemporanea;

3. di conferire al Dott. Stefano Mazzoni l'incarico di Responsabile della trasparenza
dell'Assemblea legislativa, del Centro studi giuridici e politici, del Comitato regionale per
le comunicazioni e dell'Istituto per la storia dell'Umbria contemporanea,

4. di precisare che nessun compenso aggiuntivo sarà attribuito al Dott. Stefano Mazzoni per
lo svolgimento degli incarichi di cui ai precedenti punti 2 e 3,

5. di disporre che gli effetti del presente atto decorrono dalla data della relativa adozione
fino alla scadenza dell'incarico di Segretario generale conferito al Dott. Stefano Mazzoni
con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 92 del 2016,

6. di trasmettere copia del presente atto al Presidente del Centro studi giuridici e politici, al
Presidente del Comitato regionale per le comunicazioni, al Presidente dell'Istituto per la
storia dell'Umbria contemporanea e ai dirìgenti dell'Assemblea legislativa.

L'ESTENSORE: Dott. Stefano Cardinali


